
БЕЛАРУСК1 ПРАФЕС1ЙНЫ САЮЗ 
РАБ0ТН1КАУ АДУКАЦЫ1 I НАВУК1 

В1ЦЕБСК1 АБЛАСНЫ КАМ1ТЭТ

Б е л о р у с с ки й  п р о ф е с с и о н а л ь н ы й  с о ю з
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ВИТЕБСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

ПРЭ31ДЫУМ ПРЕЗИДИУМ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2026 №2/42

г. Вщебск г. Витебск

Об утверждении Плана основных 
мероприятий Витебского областного 
Совета ветеранов труда отрасли и 
Белорусского профсоюза работников 
образования и науки на 2026 год

В целях координации работы с ветеранами труда отрасли и 
Белорусского профсоюза работников образования и науки, президиум 
Витебского областного комитета Белорусского профессионального 
союза работников образования и науки ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий Витебского областного 
Совета ветеранов труда отрасли и Белорусского профессионального 
союза работников образования и науки (далее -  План, Совет ветеранов, 
Профсоюза) на 2026 год (прилагается).

2. Витебской областной, районным, Новополоцкой городской 
организациям Профсоюза, первичным профсоюзным организациям, 
находящимся на профобслуживании в Витебской областной 
организации Профсоюза:

2.1. довести до сведения членов Совета ветеранов утвержденный 
План;

2.2. обеспечить участие ветеранов труда отрасли и Профсоюза в 
социально значимых акциях и иных мероприятиях.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Витебской областной организации 
Профсоюз А ^ тт

Председат В.В.Кунашко



УяТЙЁ^ЖДЕНО УТВЕРЖДЕНО
Постановлейи'ё ]£| Президиума Постановление Совета ветеранов
Витебского областного комитета труда отрасли и Белорусского 
Белорус9кргбС!.у профессионального профессионального союза
союза^;. работников образования работников образования и науки 
и науки Витебской областной организации
от 19.02.2026 Белорусского профессионального

союза работников образования и 
науки о т Л в М . Ш М

ПЛАН
основных мероприятий

Витебского областного Совета ветеранов труда отрасли и Белорусского 
профессионального союза работников образования и науки на 2026 год

Цели и задачи:
- взаимодействие Витебского областного Совета ветеранов труда 

отрасли и Белорусского профессионального союза работников образования и 
науки (далее -  Совет ветеранов, Профсоюз) с Витебской областной 
организацией Профсоюза, органами государственной власти, другими 
общественными объединениями по реализации государственной политики в 
вопросах обеспечения достойных условий жизни ветеранов, их правовой и 
социальной защиты;

- создание условий для развития и расширения общественной 
деятельности всех категорий ветеранов труда, их активного участия в 
духовно-нравственном, гражданско-патриотическом воспитании молодежи, 
расширении форм и способов наставничества ветеранов труда в интересах 
реализации государственной молодежной политики;

- совершенствование деятельности территориальных, первичных 
профсоюзных организаций в осуществлении комплекса организационно­
практических мероприятий с ветеранами;

- изучение и распространение опыта работы профсоюзных организаций 
всех уровней по работе с ветеранами;

- освещение в средствах массовой информации работы с ветеранами на 
всех уровнях.

I. Заседания президиума Витебского областного Совета ветеранов

№
п/п

Вопросы, выносимые на обсуждение Ответственные

1 заседание (январь)
1 . Об утверждении плана основных 

мероприятий Витебского областного 
Совета ветеранов труда отрасли и 
Белорусского профессионального союза

Кунашко В.В., 
Романенко И.Е. 
Совет ветеранов



2

работников образования и науки на 2026 
год

2. О подготовке к празднованию и участию в 
мероприятиях, посвященных 
81-годовщине Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне

Кунашко В.В., 
Романенко И.Е., 
председатель Совета, 
Совет ветеранов

3. О подготовке и проведении областного 
семинара-совещания с председателями 
Советов районных, Новополоцкой 
городской организаций Профсоюза и 
первичных профсоюзных организаций 
учреждений, находящихся на 
профобслуживании в Витебской 
областной организации Профсоюза, на 
базе территориальных организаций 
Профсоюза г.Витебска

Кунашко В.В., 
Романенко И.Е., 
Совет ветеранов

2 заседание (расширенное) (июнь)
1. Об итогах и участии в мероприятиях, 

посвященных Дню Победы, Дню 
Независимости Республики Беларусь, Дню 
знаний, Дню учителя и Дню пожилого 
человека

Кунашко В.В., 
Романенко И.Е., 
Совет ветеранов

2. О работе первичных профсоюзных 
организаций учреждений высшего и 
среднего специального образования с 
ветеранами

Кунашко В.В., 
Романенко И.Е., 
Совет ветеранов

3. Об опыте работы Совета ветеранов труда 
отрасли Первомайской районной 
г.Витебска организации Белорусского 
профессионального союза работников 
образования и науки

Кунашко В.В. 
Романенко И.Е., 
Совет ветеранов, 
Пузанова Н.Н., 
Гурченко О.В.

3 заседание (декабрь)

1. Об итогах работы Витебского областного 
Совета ветеранов за 2026 год.

Кунашко В.В., 
Романенко И.Е., 
Совет ветеранов

2. Об утверждении плана работы Витебского 
областного Совета ветеранов на 2027 год.

Кунашко В.В., 
Романенко И.Е., 
Совет ветеранов

3. О проведении торжественных мероприятий 
в рамках новогодней акции «От всей души».

Кунашко В.В., 
Романенко И.Е., 
Совет ветеранов



3

II. Организационная работа Витебского областного Совета ветеранов

№
п/п

Наименование мероприятий Дата
проведения

Ответственный

1 . Сверка списков ветеранов труда 
по состоянию на 01.01.2026 г. 
Составление списков ветеранов 
по категориям.

январь Романенко И.Е.,
председатели
районных и
Новополоцкого
городского Советов
ветеранов,
председатели
районных,
Новополоцкой
городской
организаций
Профсоюза, НПО
УВО и УССО

2. Мониторинг работы Советов 
ветеранов районных, 
Новополоцкого городского и 
первичных профсоюзных 
организаций, находящихся на 
профобслуживании в Витебской 
областной организации 
Профсоюза

в течение года Романенко И.Е., 
Совет ветеранов

3. Участие в отборочных турах 
XVIII Республиканского 
фестиваля народного творчества 
ветеранских коллективов «Не 
стареют душой ветераны»

в течение года Романенко И.Е.,
председатели
районных и
Новополоцкого
городского Советов
ветеранов,
председатели
районных,
Новополоцкой
городской
организаций
Профсоюза, НПО

4. Презентация книги «С людьми и 
для людей. Ветераны-лидеры 
профсоюзного движения», 
посвященной 105 -летию 
Белорусского профессионального 
союза работников образования и 
науки.

1 полугодие Кунашко В.В. 
Романенко И.Е., 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов,



4

председатели ППО
5. Проведение межрегиональных 

встреч творческих коллективов 
ветеранов труда отрасли в рамках 
Республиканской акции «От всей 
души».

в течение года Кунашко В.В.
Романенко И.Е.,
председатели
районных и
Новополоцкого
городского Советов
ветеранов,
председатели
районных,
Новополоцкой
городской
организаций
Профсоюза, НПО

6. Участие в совместном 
проведении с Молодежным 
Советом диалоговых площадок 
по темам: «Национальные 
символы Беларуси»,
«2026 год -  Год белорусской 
женщины».
«Наше время -  время конкретных 
дел»

март, октябрь Кунашко В.В. 
Романенко И.Е., 
Молодежный Совет 
Совет ветеранов

7. Проведение областного 
фестиваля художественного 
творчества среди ветеранов труда 
отрасли «С любовью к тебе, 
Беларусь», посвященного Г оду 
белорусской женщины.

октябрь Кунашко В.В.
Романенко И.Е.,
председатели
районных и
Новополоцкого
городского Советов
ветеранов,
председатели
районных,
Новополоцкой
городской
организаций
Профсоюза, НПО

8. Участие в реализации мероприятий 
по Национальной стратегии 
Республики Беларусь «Активное 
долголетие -  2030»

постоянно Романенко И.Е., 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

9. Участие в мероприятиях, 
приуроченных Дню пожилого

октябрь Романенко И.Е.г 
председатели



5

человека, выставке работ 
ветеранов педагогического труда 
«Мир моих увлечений» (по 
возможности).

районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

10. Продолжение работы по сбору и 
оформлению материалов 
«Педагогические династии 
Витебской области».

в течение года Романенко И.Е., 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

11. Взаимодействие с 
территориальными центрами 
социального обслуживания 
населения с целью оказания 
помощи ветеранам, 
нуждающимся в их услугах.

постоянно Романенко И.Е., 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели 11110

12. Оказание методической, 
консультативной и другой 
помощи при оформлении в 
учреждениях образования 
стендов, альбомов воспоминаний 
ветеранов, уголков памяти и 
педагогического наследия

в течение 
всего года

Романенко И.Е., 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

III. Основные направления работы председателей Советов ветеранов районных, 
Новополоцкой городской организаций Профсоюза, 11110 учреждений и 
организаций, находящихся на профсоюзном учете в Витебской областной 
организации Профсоюза

1. Работа по гражданско- 
патриотическому и 
нравственному ' воспитанию 
молодежи, участие в 
республиканской акции 
«Поздравим ветерана -  
ВМЕСТЕ», приуроченной ко Дню 
Победы

апрель-май Областной Совет 
ветеранов, 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО,

2. Участие в мероприятиях, 
приуроченных ко Дню матери, 
Дню отца и Дню пожилого

сентябрь-
октябрь

Областной Совет
ветеранов,
председатели



6

человека районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО,

3. Участие в республиканских 
акциях «С добром и уважением», 
«От всей души»

постоянно Областной Совет 
ветеранов, 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО,

4. . Чествование ветеранов с 
юбилейными датами, 
поздравление с 
государственными праздниками

постоянно Областной Совет 
ветеранов, 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО,

5. Сбор и оформление материалов о 
педагогических династиях, 
участие в чествовании 
представителей педагогических 
династий в рамках работы по 
популяризации профессии 
педагога

в течение года председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

6. Участие в военно- 
патриотическом, нравственно­
эстетическом воспитании 
молодежи, профсоюзных уроках, 
в работе диалоговых площадок

в течение года председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

7. Организация работы с 
ветеранами-педагог'ами, 
приехавшими в Витебскую 
область на постоянное место 
жительства из других регионов. 
Закрепление их за 
территориальными 
организациями Профсоюза и 
ветеранскими организациями 
учреждений образования.

постоянно председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

8. Продолжение совместной с в течение года Областной Совет



7

территориальными 
организациями Профсоюза 
работы по включению в 
коллективные договоры, 
районные соглашения 
дополнительных мер социальной 
поддержки ветеранов.

ветеранов, 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО,

9. Продолжение работы по 
привлечению ветеранов к 
гражданско-патриотическому, 
духовно-нравственному 
воспитанию подрастающего 
поколения, формированию 
уважительного и внимательного 
отношения молодежи к старшему 
поколению. Проведение 
профсоюзных уроков, 
приуроченных к 105-летию 
Профсоюза.

в течение года председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

10. Содействие в проведении акции 
«Спасибо солдатам Победы за то, 
что не знаем войны» 
(волонтерские отряды 
учреждений образования, 
посещение участников Великой 
Отечественной войны, 
малолетних узников, 
поздравление, оказание им 
посильной помощи).

в течение года председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

11. Проведение работы по 
оформлению в каждом 
учреждении образования стендов, 
альбомов воспоминаний, уголков 
памяти и педагогического 
наследия

в течение 
всего года

председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

12. Создание в учреждениях 
образования или в районных 
советах ветеранов летописей 
воспоминаний детей войны 
«Истории живых свидетелей 
войны». Создание архива записей 
их воспоминаний.

в течение года председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

13. Обеспечение участия ветеранов и 
активистов ветеранского

постоянно председатели 
районных и



8

движения в республиканских 
вокальных конкурсах, фестивалях 
народного творчества.

Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

14. Создание клубов общения 
пожилых людей по интересам 
«Мир моих увлечений», 
вовлечение ветеранов в активную 
жизнь

в течение года председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

15. Организация для ветеранов 
экскурсий, посещение выставок, 
музеев, экскурсионных и 
культурных объектов Беларуси с 
использованием услуг ТЭУП 
«Беларустурист» (по 
возможности)

в течение года председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

IV. Информационная работа. Обучение ветеранского актива

1. Проведение на базе районных 
г.Витебска организаций 
Профсоюза областного семинара- 
совещания председателей Советов 
ветеранов районных, 
Новополоцкой городской 
организаций Профсоюза, 
ветеранских организаций ППО, 
находящихся на 
профобслуживании в Витебской 
областной организации 
Профсоюза, знакомство с опытом 
работы с ветеранами

октябрь Романенко И.Е., 
областной Совет

2. Осуществление онлайн- 
консультирования председателей 
Совета ветеранов’ районных и 
первичных профсоюзных 
организаций с целью оказания 
методической помощи (по 
запросам)

Романенко И.Е.

3. Издание информационных 
вестников «Из опыта работы» в 
помощь ветеранскому активу 
(электронный вариант)

февраль Романенко И.Е.



9

4. Создание книги «С людьми и для 
людей. Ветераны-лид еры 
профсоюзного движения».

первое
полугодие

Кунашко В.В., 
Романенко И.Е.

5. Освещение в Интернет 
пространстве деятельности 
Витебского областного Совета 
ветеранов.

постоянно Романенко И.Е. 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ППО

6. Освещение в печатных СМИ 
деятельности ветеранских 
организаций, в том числе 
информации об интересных людях 
(«Жизнь замечательных людей»).

ПОСТОЯННО Романенко И.Е., 
председатели 
районных и 
Новополоцкого 
городского Советов 
ветеранов, 
председатели ЕСПО 
Совет

7. Создание страницы «Ветераны» 
на сайте Витебской областной 
организации Профсоюза.

Кунашко В.В., 
Романенко И.Е.


